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Orientering om revideret projekt for gasledning til Lolland-Falster  

 

OBS: Denne orientering skulle være afsendt til Folketingets Klima-, Energi- og 

Forsyningsudvalg d. 20. december 2021. Ved en fejl er orienteringen ikke over-

sendt, og derfor oversendes brevet først nu.  

 

Til Klima-, Energi- og Forsyningsudvalgets orientering oversendes hermed en 

orientering om et revideret budget for gasledningen til Lolland-Falster. Det revi-

derede budget omfatter etablering af hele gasledningen fra Everdrup på Syd-

sjælland til Nakskov på Lolland.  

 

Energinet oplyser, at anlægsprisen forøges med i alt 170,3 mio. kr., så anlægs-

budgettet nu er på ca. 1.016 mio. kr. i løbende priser. Energinets dele af projek-

tet står for 127,5 mio. kr. af budgetoverskridelsen, mens Evidas dele af projektet 

står for 42,8 mio. kr. 

 

Det reviderede budget medfører desuden en ændret samfundsøkonomisk vur-

dering. En forøgelse af anlægsprisen for projektet på 170 mio. kr. vil have en til-

svarende negativ påvirkning på projektets samfundsøkonomi, så det samfunds-

økonomiske minus stiger fra 699 mio. kr. til et minus på 869 mio. kr. 

 

Det reviderede budget skyldes bl.a. øgede udgifter til gasrør som følge af høje 

stålpriser. Det er Energistyrelsens vurdering, at budgetoverskridelserne for pro-

jektet ikke ændrer ved de bagvedliggende forudsætninger og dermed behovet 

for at gennemføre projektet. 

 

Energistyrelsen har indhentet oplysninger fra Energinet om påvirkning af gasta-

rifferne. Det vurderes, at det revidere budget vil få begrænsede påvirkninger for 

gastarifferne, svarende til en gennemsnitlig tarifstigning på under 0,5 pct. i akti-

vets levetid.  
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Energinets monopolaktiviteter er i dag underlagt ’hvile i sig selv-regulering’, der 

bl.a. giver Energinet mulighed for at overvælte budgetoverskridelsen i gasled-

ningsprojektet til forbrugere og virksomheder via gastarifferne. Med den kom-

mende indtægtsrammeregulering af Energinet, som træder i kraft fra 2023, ind-

føres der generelt et effektiviseringskrav for dele af Energinets aktiviteter.  

 

I modsætning til Energinet er Evidas monopolaktiviteter allerede i dag indtægts-

rammereguleret (ikke ’hvile i sig selv’), og dermed vil budgetoverskridelserne in-

den for Evidas område skulle indregnes efter indtægtsrammereglerne. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 


